Proc. Leg. nº 1479/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 308/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
Indicação Nº 577/2024 - Manutenção na
Ponte Metálica do Ribeirão Pinheiros –
Santa Eliza.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a gravidade da situação envolvendo a Ponte Metálica do
Ribeirão Pinheiros, conforme descrito na Indicação Nº 577/2024, onde se requer a
sua manutenção devido à deterioração alarmante que coloca em risco a segurança
dos cidadãos que a utilizam;

Observando que a condição da referida ponte permaneceu inalterada e,
no último sábado, dia 09, parte significativa de sua estrutura cedeu, agravando ainda
mais a situação e elevando os riscos de acidentes;

Considerando, ainda, a urgência e importância do assunto, bem como a
necessidade premente de uma resposta efetiva e célere por parte do poder público;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quais medidas foram adotadas até o momento para atender à
indicação mencionada?

2- A municipalidade tem conhecimento do incidente ocorrido no último dia
09 envolvendo a Ponte Metálica do Ribeirão Pinheiros?

3- Qual é o prazo previsto para a implementação das medidas

Proc. Leg. nº 1479/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

necessárias visando assegurar a segurança na travessia do local?

Valinhos, 11 de março de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto do dia 09/03

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A193F40SGK4000R5
		2024-03-11T09:58:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura